Die sich aus den Finanzinstrumenten ergebenden wesentlichen Risiken des Konzerns umfassen Ausfall­,
 Liquiditäts­ und Währungsrisiken. Die Unternehmensleitung beschließt Strategien und Verfahren zur Steuerung
der einzelnen Risikoarten, die im Folgenden dargestellt werden.

 W  Währungsrisiko
  Der Konzern unterliegt Währungsrisiken aus Käufen und Verkäufen in einer anderen Währung als der

 funktionalen Währung der betreffenden operativen Einheit des Konzerns.

  Rund 23 Prozent (2010: 20 Prozent) des Konzernumsatzes werden in Fremdwährungen erwirtschaftet,
38 Prozent (2010: 35 Prozent) der Kosten fallen in Fremdwährungen an.

  Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des Konzerneigen­
kapitals hinsichtlich der Fremdwährungsbewertung am Bilanzstichtag gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US­Dollar und der Tschechischen Krone. Alle
anderen Variablen bleiben konstant.

36

37

Jahresfinanzbericht 2011126

Erläuterungen zur Konzernbilanz

Die Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern und das Konzerneigenkapital zeigen sich wie folgt:

Kursentwicklung
Auswirkungen zum

31.12.2011
Auswirkungen zum

31.12.2010

US-Dollar +  5 % 9 -534

-  5 % -10 591

+  10 % 17 -1.021

-  10 % -20 1.247

Tschechische Krone +  5 % 162 7

-  5 % -179 -8

+  10 % 308 13

-  10 % -376 -16

  Die Währungen Britisches Pfund, Schweizer Franken, Neuer rumänischer Lei und Tunesischer Dinar haben
keinen wesentlichen Einfluss.

Zusätzlich zu den in der vorstehenden Tabelle aufgeführten Auswirkungen ergäben sich erfolgsneutrale
 Auswirkungen auf das Eigenkapital durch potenzielle Änderungen der Tschechischen Krone wie folgt:

Kursentwicklung
Auswirkungen zum

31.12.2011
Auswirkungen zum

31.12.2010

Tschechische Krone +  5 % 547 446

-  5 % -605 -493

+  10 % 1.044 851

-  10 % -1.276 -1.040

 W  Absicherung von Cashflows
  Des Weiteren verfügt der Konzern auch über derivative Finanzinstrumente. Hierzu gehören vor allem